

رفتار دوم تنها راه حل بحران فلسطین

تداوم نسل‌کشی در غزه و ادامه جنایات رژیم قانون شکن صهیونیستی علیه مردم مظلوم و بی دفاع فلسطین زنگ خطر وقوع بی‌سابقه‌ترین فاجعه قرن را به صدا درآورده است.

رژیم اسرائیل ۷۵ سال است که حقوق بنیادین مردم فلسطین را نقض کرده و روز نکبت یعنی ۱۵ مه ۱۹۴۸، کشتار مردم در صبرا و شتیلا در سپتامبر ۱۹۸۲، عملیات سرب گذاخته در جنگ ۲۰۰۸ غزه و عملیات تیغه حفاظتی ۲۰۱۴ در غزه نمونه‌هایی از این فجایع غمبار است.

اکنون شش ماه است که جهان شاهد تراژدی غمبارتر و قتل عامی بیرحمانه‌تر از قبل در فلسطین است. در حملات ارتش رژیم صهیونیستی به مردم بی دفاع غزه بیش از ۳۲ هزار شهروند بی گناه فلسطینی که بیش از هفتاد درصد آنها را زنان و کودکان تشکیل می دهند به شهادت رسیدند و ۱۸ هزار نفر نیز مفقود شده اند.

این رژیم با ممانعت از ارسال کمک های غذایی و دارویی بدنبال کشتار دسته جمعی و تدریجی و دردناک باقی مانده ساکنان غزه است و مقامات این رژیم اعلام کرده اند که بدنبال نابودی مردم فلسطین هستند. تخریب گسترده نوار غزه، اعدام خیابانی و دسته جمعی خانواده ها در باریکه غزه، تخریب بیمارستانها، کوچ اجباری و نقض حق تعیین سرنوشت ملت فلسطین داستان تلخ غزه و فلسطین است و تلخ تر از آن بی کيفر مانی رفتار رژیم اسرائیل است. متأسفانه یکجانبه نگری غرب در حمایت چشم بسته از این رژیم تمامی دستاوردهای بشر در حوزه چندجانبه گرایی و حقوق بین المللی را به عقب برده است.

دیوان بین المللی کیفری لازم است به پرونده اقدامات نظام آپارتاید رژیم صهیونیستی به دلیل جنایت علیه بشریت در اثر گرسنگی دادن سیستماتیک و گسترده جمعیت غیرنظامی به ویژه زنان و کودکان و ایجاد تألمات عمدی شدید روحی و روانی در مادران بواسطه مرگ تدریجی فرزندانشان و بی توجهی این رژیم به قوانین و هنجارهای حقوق بین الملل، از جمله حقوق بین الملل بشردوستانه و حقوق بشر ورود کند.

موجی که از شش ماه پیش در خیابانهای اکثر کشورها در حمایت از فلسطین و محکومیت رژیم صهیونیستی راه افتاده نشان می دهد که مردم جهان صرفنظر از زبان و نژاد و فرهنگ و مذهب در حمایت از حقوق مردم فلسطین زبان مشترک دارند و معامله قرن نفرت انگیزترین طرح قرن و عادی سازی روابط با این رژیم فقط یک سراب است.

تاریخ شهادت می دهد که همزیستی مسالمت آمیز و راه حل دو دولتی سالهاست که شکست خورده است. وزیر خارجه وقت اسرائیل سالها پیش گفته بود اگر فلسطین رسمیت یابد، پیمان اسلو را لغو می‌کنیم. آخرین میخ به این تابوت این بود که کنیست اسرائیل اعلام کرد که عربها هیچ حقی ندارند و این یک دولت یهودی است بنابراین اولین کسی که ایده دو دولتی را به شکست کشاند خود اسرائیلی ها بودند.

جمهوری اسلامی ایران بر این باور است که تنها راه حل بحران فلسطین پایان بخشیدن به اشغال، بازگشت آوارگان فلسطینی به سرزمین اصلی خود و برگزاری همه پرسی ملی با مشارکت همه فلسطینیان اصیل اعم از مسلمان، مسیحی و یهودی برای تعیین سرنوشت و نوع نظام سیاسی می باشد. روز قدس روز تکرار و پررنگ تر کردن این خواست مردم جهان یعنی به رسمیت شناختن حق تعیین سرنوشت مردم مظلوم فلسطین است.

مهران موحدفر - سرکنسول جمهوری اسلامی ایران در لاهور